autem rei evidentiam tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus duximus inserendum. Qui est talis. In nomine Sancte Trinitatis, individue unitatis. Colomanus Dei gratia Ruthenorum Rex, et Slavonie Dux. Universis tam presentibus, quam posteris presentes litteras inspecturis salutem et omne bonum. Licet omnibus fidei Christianae cultoribus Celsitudo Regia subvenire teneatur, hiis potissimum opera misericordie propensiore cura debet impendere, qui it Crucem salutiferam, ac sepulcrum dominicum contra cotidianum paganorum impetum proprii sanguinis effusione laudabiliter, ac devote confovere, pariterque protegere dinoscuntur. Fratrum igitur Militie templi religiosam devotionem, et assiduos labores, quos ab hostibus Crucis Christi incessanter perferunt, considerationes, et ve-

raci judicio commendantes, dignum et necessarium duximus omnes Templarios, qui infra Ducatum nostrum Sclavonie sunt, terminos tam in Dalmatia, quam in Croatia, et omnia eorumdem bona mobilia, et immobilia ubique contra quemlibet hominem protegere, ut proposito sue devotionis regali gratia, et virtute securi, tranquilla pace Regi Christo deserviant. Auctoritate nostra constituimus, ut nullus Dux, nullus Banus, nullus Comes, vel Bajulus, nec aliquis alius in Ducatu nostro Sclavonic descendens, vel aliquod tributum, vel collectam, vel liberos denarios, sive marturinas, vel denarios ponderis, vel hominum compotum, vel exactiōnem aliquam, sive a liquo onus cuiusquam publice functionis quocumque nomine censeatur, a predictis fratribus, vel eorum hominibus, sive Vobagionibus super terram ipsorum commorantibus pro quibuslibet rebus presumat exigere. Et quia nichilominus nostri est negotii salubria predecessorum nostrorum Regum Ungarie, sive Ducum Sclavonie munificentia prefate Militie Templi collata sunt, in perpetuum presentis scripti patrocinio confirmamus, et etiam communicius. Noscat iterum tam presens universitas quam futura quod, cum viri religiosi.... Magister et Fratres Domus Militie Templi per Ungariam, et Sclavoniam constitute ad nos litteras Aplicias detulissent, per quas nobis a Domino Papa precipiendo mandabatur, monitione premissa, ut possessiones universas quas ab ipsis receperamus, et de quibus ipsos minus iuste spoliaveramus, redderemus universas, de dampnis illatis, et irrogatis injuriis tam a nobis, quam a subditis nostris satisfactionem condignam exhibendo. Ceterum cum iidem fratres ex parte alia litteras super hoc executorias auctoritate applica ad Venerabiles Patres V. Dei gratia Colocensem Archiepiscopum, B. Quinqueclesiensem, et S. Zagabriensem Episcopos obtinerent, qui nos ad premissas possessiones abla-

tas restituendas per censuras ecclesiasticas co- An. 1331.
hercerent, quod ex instrumentis dictorum executorum ad nos directis extitit liquido manifestum. Nos pacem litibus preponere cupientes, et mandatis apostolicis, quantum possumus, ut tenemur, diligenter in omnibus obedire. Preterea personas ecclesiasticas cum omnibus bonis suis, religiosas maxime, que se carnis concupiscentiis, ac voluptatibus crucifigentes abdicarunt, prout regiam decet excellentiam, protegere, nec ipsis indebite molestare, multus indutiis a nobis super restitutione predictarum possessionum ab ipsis fratribus requisitis et obtinetis. Tandem deliberato cum Vobagionibus nostris consilio, dictis fratribus possessiones ablatas in integrum restitui decrevimus, ac restituimus universas. Isto quidem tenore subjuncto, quod dicti Magister, et Fratres obligaverunt se, nomine suo, ac suorum nomine successorum, et domum suam, et insuper concesserunt, quod de dampnis illatis, et irrogatis sibi iniuriis, occasione rerum ac possessionum de quibus a nobis fuerant minus juste spoliati, nichil omnino repetent a nobis, nec a nostris subditis, aut ballivis, sed penitus condonantes remiserunt sub hac forma, videlicet, quod nos de cetero dictis fratribus, vel eorum Vobagionibus, ac hominibus super terram ipsorum degentibus, aut morantibus nullas inferamus injurias, vel iacturas, nec a nostris subditis permittemus irrogari. Ceterum ad majorem hujus rei constantiam, et observantiam habendam firmorem, obligamus nos spontanee nomine nostro, nostrorumque pariter nomine successorum, quod libertates, ac immunitates concessas eisdem fratribus tam a nobis, quam a predecessoribus nostris Regibus Ungarie, sive Ducibus Sclavonie juxta suorum tenorem privilegiorum, ac indulgentiarum, seu confirmationum sancte Romane Ecclesie, et Sacrosante Sedis Aplice obtentarum, firmas, stabiles, et illibatas perpetuo teneamur in omnibus con-

An. 1231. servare tam super descendantibus, quam super aliis universis exactionibus suprascriptis, que nostro dominio possent ad usum nostrum, et fiscum regium provenire. Confitemur etiam, quod nichil harum, que prescripte sunt exactionum, habemus in ipsos Fratres, vel super terram ipsorum recipiendi, vel exercendi potestatem, quin potius a premissis omnibus tam ipsi Fratres, quam eorum homines liberi sunt penitus, ac immunes. Promittimus insuper bona fide in verbo regie veritatis, et constantie pro nobis ac successoribus nostris tenorem privilegiorum dictorum fratrum in nullo de cetero contraire, nec ipsos, aut ipsorum homines per nos, aut per subditos nostros quoscumque permittemus casu quolibet molestari. Set terras, ac possessiones, quas habent ex donatione precessorum nostrorum in nostro dominio, de quibus extiterunt hactenus spoliati violenter, prout in ipsorum privilegiis continetur, plenarie restituti faciemus. Verum si, quod absit, per hostis humani generis fraudulentam nequitiam casu quolibet contingente proveniret, quod nos super dictis fratribus, vel eorum hominibus dampna vel iniurias aliquas personaliter inferremus, vel a nostris subditis permitteremus, et contingere irrogari, eorum libertates infringendo, vel contra ipsorum privilegia temere venire presumendo, et super hoc requisiti a Magistro, sive fratrum suorum quolibet iustitiam plenariam, et maturam sine more dispendio, vel dilatione qualibet nollemus condignam eisdem exhibere. Nos predictis fratribus dampna, et iniurias eisdem, vel eorum hominibus a nobis, vel a nostris subditis recenter illatas, nec non et dampna, que prius habuerunt, ac sustinuerunt ratione possessionum, et terrarum, quas ab ipsis prius, sicut dictum est, receperamus. Que dampna remissa fuerant nobis ac subditis nostris, nos de bona voluntate nostra ac beneplacito nostro plenam,

ac liberam concedimus repetendi, ac requirendi facultatem tuam a nobis, quam a subditis nostris coram Venerabili Patre... Dei gratia Quinquecclesiensi Episcopo, quicumque pro tempore fuerit substitutus eo jure et integritate, nec non et eadem auctoritate, quam prius obtinebat cum collegis suis per authenticum a Domino Papa Delegatum, ita dumtaxat quod prefactus Quinquecclesiensis Episcopus nos ac subditos nostros ad satisfactionem condignam, ac restitutionem tam possessionum, quam dampnorum prius, vel posterius habitorum per censuram ecclesiasticam valeat compellendo cohercere. Ad maiorem quoque rei hujusmodi roboris firmitatem obligamus nos et successores nostros ad observationem omnium prescriptorum, supponentes nos ac successores nostros, obligantes spontanea voluntate jurisdictioni dicti Venerabilis Patris... Dei gratia Quinquecclesiensis Episcopi, qui cumque pro tempore fuerit in posterum substitutus, quod ipse Episcopus per censuram Ecclesiasticam in eadem forma, que sibi, ac collegis eius executoribus a Domino Papa fuerat commissa, nos ac subditos nostros compellat ad observationem firmam, et stabilem omnium predicatorum. Ut igitur hec inter nos et..... Magistrum, ae fratres domus Templi firmata pacis compositio, ac eisdem concessa liberatis donatio stabilitate perpetua irrevocabiliter perseveret, nec aliquibus successorum nostrorum temporibus valeat irritari, presenti eam pagina in notitiam deduci posterorum, et sigilli nostra Regia fecimus impressionis imagine communiri. Datum per manum Pascasii Agriensis Prepositi, et Aulae nostrae Cancellarii, Anno Dominicæ Incarnationis MCCXXXI. Nulli ergo etc. nostræ confirmationis infringere. Si quis autem etc. Datum Reate VIII. Idus Iulii, Pontificatus nostri Anno quinto,

(An. V. epist. 94.)

II.

Gregorii P. IX. ad Archiepiscopum Lundensem, Episcopum Burgulianensem et Archidiaconum Lundensem. (De usuris abolendis in terra Rugianorum).

Папы Григория IX къ Архієпископу Лундскому, Епископу Бургуліанскому и Архідіакону Лундскому, объ отмененіи лихвъ на островѣ Ругенѣ.

*Archiepiscopo Lundensi, et Episcopo Burgulianensi et Archidiacono Lundensi
Gregorius Episcopus servus servorum Dei.*

Sua nobis Venerabilis Frater noster.... Roscildensis Episcopus petitione monuit quod Nobilis Vir..... Princeps.... Major et populus terre Rugianorum in Sclavia Roscildensis Diocesis quandam pravam consuetudinem observantes, que corruptela est potius censenda , hujusmodi usurarum lucra, que poddas vulgariter appellant, sequuntur , qua videlicet creditor a debito certam quantitatem annone , lini, et aliarum rerum, que longe plus quam in duplo pecuniam mutuatam excedunt recipit annuatim, nec hoc contentus , a debitore pro filia sua quam nuptui tradere forte voluerit, quinque solidos recipit. Alioquin ei tradere ipsam filiam nuptui non licebit. Simili quoque modo pro quolibet animali quod debitor ipse vendiderit, certam creditori persolvet pecunie quantitatem. Si vero debitor ante mutuate sortis solutionem viam fuerit universae carnis ingressus, talis de testanda conditio transit ad singulos heredes,

ita ut si eorum aliquis solvendo non fuerit, supponitur ei in judiciali foro fasciculus straminis, a quo presentibus habitatoribus terre sue deicitur , et in perpetuam creditoris redigitur servitutem. Verum cum usurarum lucra utriusque testamenti pagina detestetur , eisdem rogandos duximus attentius , et monendos nostris eis dantes litteris in mandatis, ut prefatam servitutis abusionem de cetero non servantes, ab hujusmodi omnino lucris usurarum desistant. Quocirca mandamus quatinus , si dicti.... Princeps Major, et populus mandatum nostrum neglexerit adimplere , vos eos ad id monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota ratione previa compellatis , proviso ne in aliquam Universitatem dicte terre Rugianorum excommunicationis etc. Quod si non omnes duo vestrum etc. Datum Anagnie VIII. Kalendas Septembris. Anno Tertiodecimo.

(An. XIII. epistol. 106, b.)

III.

An. 1344. Innocentii P. IV. ad Swantopoleum Duxem Pomeraniae.
(Swantopoleus Dux in Christianos desseviens obiurgatur).

Папы Иннокентия IV къ Свантополку Князю Померан-
скому, коего укоряеть за свирбасиа его ирониа
Христианъ.

*Innocentius Episcopus servus servorum Dei Nobili Viro Swantopolco Duci Po-
meranie spiritum compunctionis sanctum.*

Potentie tue robur in eo deberes experiri potissime, quod esset Deo placitum, et Christiane religionis proferret augmentum. Sed tu, sicut mirantes accepimus, contrarium efficere niteris, non absque gravi contumelia Creatoris, fideles eius et dilectos filios fratres Hospitalis Sancte Marie Theutonicorum constitutos in terra Culmensi, et Pruscie partibus diris affligendo molestiis, et quod est gravius invadendo multotiens cum paganis. Stupent qui audiunt tanti erroris excessum, presertim cum omnem tirampnidem, omnem superet seritatem, cum Letvinis, et Prutenis familiam Redemptoris impetrere, et contra peregrinos innoxios dampnate gentis gladium concitare, destruendo negotium fidei, pro quo a longis retro temporibus, et Ecclesia multum sollicitudinis habuit, et christianus populus cum sui effusione sanguinis labores multiplices toleravit. Videndum est tibi, vir nobilis, ne propter hoc contra te provokes iram Dei, et des Apostolice Sedi presumendi materiam, quod fidei puritate careas, et tibi sit in gaudium claves Ecclesie deducere in contemptum, sicut patens ex eo coniectura sumitur, quod tu pro afflictione Cleri, Ecclesiarum desolatione multiplici, ac

pro multis horrende impietatis excessibus iam per octo annos, ut asseritur, excommunicatione ligatus, redire ad mandatum Ecclesie non curasti. Te itaque per Domini Iesu Christi crucem, et sanguinem obsecramus, quatinus omnidilatione, et occasione postpositis, ad pium rediens matris Ecclesie gremium, negocium Christi, quod in Pruscia geritur, efficaciter habeas commendatum, predictis fratribus, et eisdem fidelibus te reddendo affabilem, ac eisdem prodivina, et nostra reverentia benivolum prestando favorem, ut ex hoc celi Regem constituas tibi propitium, et Apostolica Sedes, que Culmensem, et acquisitas Pruscie terras in ius et proprietatem beati Petri recepisse dinoscitur, ex hoc tibi ad speciales gratias teneatur. Alias autem, cum non possimus Dei causam negligere, qui ius suum studemus unicuique conservare, contra te, quod absit, in talibus persistentem excessibus taliter auctore Domino procedemus, ut de necessitate percipias, qualiter Ecclesia corde tangitur, quod per te fidei negotium sic dampnabiliter perturbatur. Datum Lugduni Kalendis Februarii Anno secundo.

(An. II. epistol. 285.)

IV.

Innocentii P. IV ad Archiepiscopum Gneznensem et suffraganeis suis. (Svantopoleus Dux Pomeraniae Christi fideles Litviniae et Prutenos vexare desistat)

Папы Иннокентія IV къ Архієпископу Гнезненскому Ап. 1244.
и его Суфраганамъ. Чтобъ увѣщали Святополка
князя Померанского воздержаться отъ притесненія
Христіанъ въ Ливоніи и Пруссіи.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei Archiepiscopo Gneznensi et Suffraganeis suis salutem et apostolicam benedictionem.

Pruscie negotium non solum laboribus plurimi et expensis, sed multa sanguinis innocenter effusione promotum, Nobilis vir Svantopoleus Dux Pomeranie, sicut audivimus, et referimus cum dolore, ad illam inconvenientiam deduxisse dinoscitur, ut nisi super illo cito providentia Dei provideat, perdi finaliter timeatur, maxime cum idem Dux contra dilectos filios fratres hospitalis sancte Marie Theutonicorum, et alios Christifideles in terra Culmensi, et ipsius Pruscie partibus constitutos, non solum suarum virium experiatur extrema, sed etiam ad illorum exterminium Letvinos adducet, et Prutenos, qui licet per dictos fratres, et fideles eosdem, suffragante divini virtute subsidiis, multipliciter sint attenti, tamen sub hujusmodi persecutoris vexillo feralem animum resumentes eo durius in familiam Dei deseviunt, quo ipsam de finibus illis posse confusam eicere, vel delere totaliter meditantur. Ne igitur hic hostis Dei, et fidei persecutor abutens christiani nominis dignitate, populum Domini sic impune conterere glorietur, fraternitati vestre per

apostolica scripta mandamus, quatinus ipsum, et complices ejus infra quindecim dies post susceptionem presentium, quod a tanta penitus temeritate desistant, sicut efficaciter poteritis, moneatis. Alioquin ex tunc in eos excommunicationis sententiam, omni occasione postposita, proferatis, quam singuli vestrum in suis civitatibus et diocesibus singulis diebus domicis, et festivis, pulsatis campanis, et candelis accensis publicetis, ac publicari solemniter, et eosdem tanquam excommunicatos, usque ad satisfactionem condignam, appellatione cessante, faciat ab omnibus artius evitari. Ceterum si prefatus Dux, qui pro multe impietatis excessibus, sicut dicitur, excommunicatione ligatus iam per octo annos claves contempsit Ecclesie, ad inductionem vestram a predictorum fratrum, et fidelium persecutione non duxerit desistendum, vos contra ipsum, velut christiani hostem exercitus, seculare brachium invocetis. Datum Lugduni Kalendis Februarii, Anno Secundo. (1244).

(An. II. epistol. 288.)

V.

An. 1260. Ottocari Regis Bohemiae epistola ad Alexandrum Papam IV.
(De sua victoria in Hungaros, Russos, Polonos etc.).

Омтока Короля Богемского письмо къ Папѣ Александру IV объ одержанной имъ побѣдѣ надъ Венгрии, Русскими и Поляками.

Sanctissimo in Christo Patri ac Domino Alejandro Dei gratia Sacrosancta Romanae Ecclesiae summo Pontifici, Ottocarus eadem gratia Dominus Regni Bohemiae Dux Austriae et Styriae et Marchie Moraviae. Quia pium Pastorem suarum a lupis liberatio ovium delectat, ac benignum patrem jucundum reddit cum salute prosperitas filiorum, ejus belli quod adversus Belam et natum ejus Stephanum Hungariae Reges illustres, et Danielem Russiae Regem et filios ejus, et caeteros Ruthenorum ac Tartaros, qui eidem in auxilium venerant, et Boleslaum Cracoviensem, et Lestconem juvenem Lusiciae (Lanciae) Duces, et innumeram multitudinem inhumanorum hominum, Cumani, Hungarorum, et diversorum Sclavorum, Siculorum quoque et Walachorum, Bezzermiorum, Hismahelitarum, Schismaticorum etiam, utpote Graecorum, Bulgarorum, Rusciensium
(¹) fors legen-
duni Rascien-
sium.

(¹) et Bosnensium haereticorum auctore Domino gessimus, et Victoriae nobis datae coelitus, et post victoriam inter nos ex parte una, et dictes Reges ex altera, concordiae reformatae processum, non abs re Paternitati tuae duximus, praevia veritate praesentibus declarandum. Sane cum ad flumen qui Morava dicitur, circa locum a castro et oppido Haimburck, duobus milliaribus distantem, Hungariae ac Austriae confinia ibi terminantem, cum nostris exercitibus venissemus, dictos Reges et exercitus

eorundem illic castra metatos in opposita parte ripae invenimus, ex adverso, sive factum est, ut nostra et adversariorum castra, solus dunataxdivideret fluvius memoratus. Cumque sic loci positio se haberet, ut ad adversarios sine irremediabili nostrorum jactura votivum non possemus consequi accessum, et pro reformata inter nos et eosdem Reges pace, fuisse utrinque aliquoties multipliciter attentatum, ipsis vero regibus de die in diem, de hora in horam suas in diversas variantibus voluntates, non restaret aliquis pacis locus, haud dubium ad instar Pharaonis corda illorum indurante Domino ultionum, novissime unius duorum, parti adversae obtulimus optionem, ut videlicet, vel illa nobis cederet, quatenus ad eandem gerendi belli causa transire possemus, vel nos id parti adversae concederemus. E quibus disjuncte partibus alteram pars adversa elegit, ut videlicet nos cederemus, et nostra cessione eidem locum transeundi daremus. Et ut id posse fieri videretur quovis impedimento cessante, dicti Reges et eorum Bani et Comites, treugas constitutas et suis juramentis firmatas, per totum diem B. Margarethae festum proximè precedentem, et medietatem ipsius festi diei, nobis mediantibus idoneis nuntiis remiserunt. Verum hi iidem sua pacta et juramenta soliti violare, per vada inventa et sibi aptata olim, noctu ad nostram partem, cum omni suo exercitu

transierunt; et cum diceretur pax et securitas, subita inenarrabili multitudine contra nos improvisos apparuerunt in campo, et cum in spe treugarum vix decima pars nostri exercitus penes nos, pro nostrae personae custodia remansisset, eo quod plures de nobis transito Danubio oppidum Haimburgk intrarant, alii verò cum curribus descenderent, ad stationes et loca castrorum, hostes nostri fraude pleni in modum semicirculi, per ordinatas acies nos cingentes, nisi Dominus adjuvisset, nos vivos forsitan deglutissent.

Igitur in tam inenarrabili necessitatis articulo constituti, attentes potestatem esse coelestem, et quoniam non multitudine exercitus, sed de coelo victoria datur, munere magni Dei, totam in adjutorio altissimi spem ponentes, nostros adjutores, commilitones primitus adhortari, in plurimos adversorum cuneos data nobis de coelo fiducia irruimus confidenter. Quos Dominus per manus nostras et nostrorum, imò suorum militum exterruit et prostravit et in fugam convertit, ita ut fugientibus, cum impetu et sese invicem comprimentibus, dictus fluvius Morava, juxta sui praesagi nominis ethymologiam, tanquam mare rubrum Aegyptiis, multo caesorum sanguine rubricatus factus sit, in se submersis ac intereuntibus mortis via. Siquidem in eodem fluvio fugientium a facie Dei peccatorum tanta periit multitudo, quod per cadavera hominum et equorum, quasi per factos pontes nonnulli ex nostris adversorum castra intrarent, et occupantes currus, tentoria et expensas quoque, pretiosa spolia acceperunt.

Quamvis igitur post triumphum divinitùs nobis datum, quemadmodum communiter videbatur, regnum Hungariae nostrae ditioni potuerimus subjugare, et idem in perpetuam premere servitutem, advertentes tamen quod melius sit bonum vicinum habere concordem, quam su-

perare et exterminare rebellem, pensantes eti- An. 1260.
am quoniam Imperator Constantinus ait, crebrò suaviores fiunt amicitiae post iniurias causas ad concordiam restituae, cum principibus et proximis alti sanguinis nostri, dictis scilicet Hungarorum regibus et Domina regina et juvēne Rege Bela, secundum oblatam nobis a magno Comite Rulando in Posonio formam, maius pacis foedera reformare, quām vastando et debilitando magnum Hungariae regnum ad idem et nostri terras dominii Tartaris adiutum reaperire. Praenotatae itaque compositio- nis formam praedictorum Regum, Reginae et Duci Belae sigillis signatam vestro Apostolatu transmittentes, suppliciter petimus, eandem a Sede Apostolica confirmari, et, ut opere pretium est, apostolico in aevum patrocinio com- muniri.

Itaque talis ac tanta victoria digne soli Deo et sanctis ejus est cum condignis gratiarum actionibus et laudibus adscribenda. Quod etiam ex quibusdam revelationibus comprobatur. Si- quidem a multis fertur, quod quidam viri, qui a tergo ad custodiam exercitus fuerant depu- tati, imminenti praelio referunt, se vidisse quādam avem in lineamentis admodum aquilae figuratam, sed in colore nive candidiorum ha- bentem aureum caput et collum, vexillum B. Venceslai quondam ducis, semper verò proni Bohemorum incliti martyris, inseparabiliter prosequentem, quae passim visa est eisdem crescere, quoadusque ad pugnam procedentem universum corpore et plumis cooperuit exerci- tum Christianum. Eodem etiam die vir nobilis et devotus, omnimodis fide dignus, Ioannes milles filius Suoislai, cum in domo propria aegro- taret, circa horam tertiam vidi in extasi, se quasi in campo certaminis cum exercitu suo constitutum, quem cum cerneret esse modi- cum et inordinatum, simul vidi patronos Bo- hemiae gloriosos, ad quemdam campum luci-

An. 1260. dum tali ordine procedentes. Primum conspicit procedentem Sanctum Venceslaum lorica indu-tum, habentem galeam suam in capite, gestan-tem gladium suum in vagina auro et gemmis ornata sub ascella sinistra, in dextra verò ma-nu proprium vexillum praferentem. Quem im-mEDIATE S. Adalbertus, veluti vir magnus et robustus, decenter ornatus pontificalibus, seque-batur. Post haec, vidit Beatum Procopium, quasi abbatem cum suo baculo pastorali, sanc-tum pontificem e vestigio comitantem, novis-simè cernit sequi quinque martyres fratres qua-si propriis tunicis vestitos. Ac idem miles au-davit Sanctum Venceslaum praedictis gloriae suaे consortibus sic clam voce dicentem, debi-lis est noster exercitus, ad Dei potentiam ten-

damus. Quo dicto, vexillum suum contra ho-stes extendit; qui statim in fugam universaliter visi sunt converti.

Haec cum ab aegrotante audissent qui adsta-bant, dixerunt hoc aegri visum aliud nihil sig-nificare, quām quod Dominus Deus Regi ipso-rum victoriam dederit de suis inimicis. Quae hoc loco Vestrae Sanctitati scribo, omnia veri-sima sunt, et sine omni dubio acceptanda. Ita-que praetereundum non esse judicavi, quin Vestrae Sanctitati, tanquam religionis Christia-nae apici, significarem, propter singulare sola-tum, ut Dei Domini nostri gloria, per hoc mi-raculum amplificetur. Datum Pragae octava Octobris, anno millesimo ducentesimo sexage-simo.

(*Exemplar Albertrandii.*)

VII.

An. 1264. Urbani P. IV litterae ad Ottocarum Regem Bohemiae.
(Ut Polonus defendat adversus Russos etc.)

Папы Урбана IV письмо къ Отошокару Королю Бо-гемскому, коего просить, чиобъ защищать Поль-ковъ отъ Русскихъ, и пр.

Agimus Deo laudes et gratias, quod sicut fa-mae tuae praeconium patenter insinuat, tu ve-lut fidelis athleta Christo solertes intendis, ad ampliandum inter barbaras nationes cultum no-minis Christiani. Unde tibi, velut Catholico et devotissimo Principi cum fiducia scribimus, su-per his maximè, quae augmentum Orthodoxas fidei contingere dignoscuntur, Accipimus enim

quod Rutheni Schismatici et Litvani, ac alii ha-bitantes in eorum confinibus, qui Deum non co-lunt, sed blasphemant potius nomen ejus, una cum Tartaris eorum complicibus, quibus sunt foedere damnato conjuncti, Poloniam frequen-ter hostiliter invadunt, eis nemine resistente. Ipsi etiam quidquid est in Prussia per dilectos filios fratres domus hospitalis Sanctae Mariae

Theutonicorum Ierosolymitanorum auxilio Sedis Apostolicae, Christique fidelium, non absque plurima effusione sanguinis acquisitum, conantur destruere, intendententes fidem Christianam exinde totaliter extirpare. Ideoque Serenitatem Regiam rogamus, et hortamur attentè, tibi nihilominus in remissionem peccaminum suadentes, quatenus ad ejusdem fidei tuitionem et sui cultus ampliationem, contra Schismaticos et alios praedictos, potenti manu procedas. Nos enim

Apostolica tibi auctoritate concedimus, ut ter- An. 1264.
rae Ruthenorum et Lithvanorum, quas per mi-
nisterium tuum ad Christianam fidem, favente
clementia Divina, converti, vel per te expug-
nari contigerit, dummodo praedictis fratribus,
seu quibuscumque alliis Catholicis jus in terris
iisdem non competit, collocatis in eis Christi
fidelibus, in tuo et haeredum tuorum dominio
perpetuò debeat permanere. Datum apud Ur-
bem veterem, II. Nonas Iunii anno tertio.

(*Exempl. Albertrandii*).

VII.

Benedicti P. XI ad Wyseslavum et Samburum Principes
Rugianorum, fratres etc. (Ut Episcopo Roskildensi auxi-
lium et consilium praestent.)

Папы Бенедикта XI къ Вышеславу и Самбуру Князь. Ап. 1304.
яль Ругенскимъ, брашьяль, и пр. чиобъ они пода-
вали помошь и сользть Епископу Роскильдскому.

*Dilectis filiis nobilibus viris Wyselao et Zamburo Principibus Russianorum Fra-
tribus etc. Benedictus Episcopus servus servorum Dei.*

Inter cetera, que vos in conspectu Domini graticos, vestrique nominis famam laudis humane preconio dignam reddunt, illud noscitur esse potissimum ut Prelatos, Ecclesias, et personas Ecclesiasticas affectu benivolo prosequi, ac bona et jura eorum manutenere, ac defendere studeatis, illis exhibendo vos favorabiles et benignos, ut talibus fulti presidiis statu pacifico letari valeant, at successibus prosperis confovere. Dudum siquidem Roskildensis Ecclesia per obitum bo. me. Iohannis Roskildensis Episcopi solatio destituta pastoris, dilectis filiis Capitu-
lum ipsius Ecclesie die ad eligendum prefixa

vocatis omnibus, qui voluerunt, debuerunt, et potuerunt comode interesse, insimul convenire curarunt. Et tandem post nonnullos tractatus ab eis super hoc habitos, ex quibus effectus non exstitit subsequitus, deliberantes in hujus electionis negotio, per viam procedere compromissi Venerabili Fratri nostro Iohanni Episcopo tunc Lundensi Archiepiscopo Loci Metropolitano pro-
videre ea vice dicte Ecclesie de pastore de ipsius Ecclesie gremio, vel etiam aliunde potesta-
tem plenariam unanimiter concesserunt, pro-
mittentes quod illum in suum et Ecclesie ipsius Episcopum et pastorem reciperent et haberent,

An. 1304. de quo dictus Archiepiscopus ipsi Ecclesie pro-
videret. Presatus vero Archiepiscopus, hujus-
modi potestate recepta, secum super hoc deli-
berans diligenter, de Olavo Ecclesie prelibate
Canonico consideratis muneribus gratiarum qui-
bus illum noverat insignitum, Ecclesie predicte
providit preficiendo illum ipsi Ecclesie in Epis-
copum, et pastorem, ac provisionem hujusmodi
coram ipsis Capitulo publicavit, dictique Capi-
tuli provisionem eandem concordi voto, et vo-
luntate unanimi approbarunt, ac ille postmo-
dum provisioni predicte infra tempus a jure sta-
tutum consensum suum impendere curavit, ac
tandem presatus Archiepiscopus provisionem
ipsam auctoritate metropolitica confirmavit.
Cumque postmodum Florentius Ecclesie pre-
dicte Canonicus se ad Apostolicam sedem per-
sonaliter conferens in presentia se. re. Bonifacii
P. P. VIII. predecessoris nostri proponere cu-
ravisset quod ipse ab hujusmodi presati Olavi
electione ad sedem appellaverat supradictam,
prefatus predecessor dilecto filio nostro Iohanni
tituli sanctorum Marcellini, et Petri Presbitero
Cardinali commisit oraculo vive vocis ut hujus-
modi negotium diligenter audiret, et quod su-
per hoc inveniret sibi referre fideliter non dif-
ferret. Predicto autem Cardinali in eodem ne-
gotio procedente memoratus predecessor ipsum
certis sibi commissis negotiis ad partes Francie
destinavit, dictumque negotium Venerabili fra-
tri nostro Iohanni Episcopo Tusculano simili mo-
do commisit, ab ipso in eo statu, in quo illud
dictus Iohannes Cardinalis dimiserat resumen-
dum. Nos quoque post ejusdem predecessoris
obitum ad apicem Apostolice dignitatis assump-
ti protractum negotium eodem modo commisi-
mus Episcopo memorato. Et demum facta ab

ipso Episcopo de jam dicto negotio relatione
fideli, et super eo per nos cum presato Epis-
copo et aliis fratribus nostris deliberatione pre-
habita diligent, quod per eundem Archiepi-
scopum factum esse dinoscitur in hac parte ra-
tum habentes et gratum, illud de fratrum ipso-
rum consensu auctoritate Apostolica confirma-
vimus, omnem defectum, si quis ex quacum-
que causa extitit in premissis, supplentes de
Apostolice plenitudine potestatis, faciendo dicto
Olauo nihilominus subsequenter per eundem
Episcopum Tusculanum munus consecrationis
impendi. Cum igitur eidem Episcopo, ut in
commissa sibi cura Ecclesie supradicte facilius
et efficacius proficere valeat, favor vester, cum
terra Ruxanorum, in qua temporale dominium
oblinetis in diocesi Roskildensi consistat, in qua
spiritualis jurisdiction ad dictum Episcopum
spectat, qui etiam quamplura bona temporalia
ibidem asserit se habere, fore noscatur non mo-
dicum oportunus, Nobilitatem vestram rogamus
et hortamur attente quatinus eundem Episco-
pum, quem ob suorum exigentiam meritorum be-
nevolentia prosequimur speciali, et commissam
sibi Ecclesiam habentes pro divina et Aposto-
liche Sedis reverentia propentius commendatos,
eidem episcopo in suis, et Ecclesie predicte ne-
gotiis oportunis favoribus, consiliis, et auxiliis
assistatis, ut ipse tali et tanto presidio circum-
fultus prefatam Ecclesiam ad laudem Dei uli-
ter regere valeat, et salubriter gubernare: Vos-
que proinde ab eo, qui honorum est omnium re-
tributor, condigna consequi premia valeatis, et
nos devotionem vestram dignis in Domino lau-
dibus attollamus. Datum Laeterni XIII Kalen-
das Martii. Anno primo.

(An. I. epist. 426.)

VIII.

Clementis P. V ad Urosium Regem Serbie. (Ut Episcopum et Ecclesiam Suacinensem honore prosequatur et foveat.)

Папы Климента V къ Урошу Королю Сербскому Ап. 1308.
чтобъ она содержала въ чести и въ покровительствѣ
свѧтѣ Епископа и Церкви Суацинской Епархіи.

Magnifico Viro Vrosio Regi Russiae (sic) Illustri gratiam in presenti, que perducat ad gloriam in futuro Clemens Episcopus servus servorum Dei.

Divine Majestatis gratiam ex eo maxime promereri poteris, si ministris Dei pontificali presertim preditis dignitate, pro ipsius reverentia condignum honorem impendas, et favorem exhibeas oportunum. Dudum siquidem Suaciniensi Ecclesia per liberam resignationem dilecti filii fratris Gregorii Ordinis Minorum tunc Suaciniensis Episcopi factam in manibus Venerabilis fratris Petri Episcopi Sabinensis et dilecti filii nostri Iohannis tituli Sanctorum Marcellini et Petri Presbiteri Cardinalis de mandato nostro resignationem hujusmodi recipientium, pastoris solatio destituta, nos provisio nem faciendam dicte Ecclesie de Prelato ea vice dispositioni nostre et Sedis Apostolice reservantes, decrevimus ex tum irretum et inane si se cœs super hiis contigeret attentari. Et postmodum de ipsius Ecclesie ordinatione, ne prolixioris vacationis exposita remaneret incommodis, cogitantes attente, ad venerabilem fratrem nostrum Benedictum Episcopum Suaciniensem tunc Canonicum Antibarensem virum quoque vite laudabilis, sufficientis scientie, discretionis et consilii maturitate conspicuum, nostre considerationis intuitum duximus dirigendum.

Provide igitur tam gregi Dominico, quam dicte Ecclesie intendentis salubriter providere, de predictorum Episcopi, et Cardinalis, ac aliorum fratrum nostrorum consilio, et Aplice plenitude potestatis dictum Benedictum ipsi Ecclesie in Episcopum prefecimus et pastorem, curam, et administrationem ejusdem Ecclesie sibi in Spiritualibus et temporalibus committendo, et subsequenter eidem Benedicto fecimus per Venerabilem fratrem nostrum Leonardum Episcopum Albanensem munus consecrationis impendi. In illo, qui dat gratias et largitur premia confidentes, quod presata Ecclesia per sue industrie providentiam preservabitur a noxiis et adversis, optate quoque prosperitatis spiritualiter et temporaliter proficiet incrementis. Quocirca Magnificentiam tuam rogamus et hortamur in Domino, quatinus eumdem Suaciniensem Episcopum et commissam sibi Ecclesiam honorans pro divina et Aplice Sedis reverentia propensius commendatos, sic te illi benignum exhibeas, sic favorabilem largiaris, ipsum et eandem Ecclesiam Regalis benevolentie gratia prosequendo, quod idem Episcopus tuis presidiis circumfultus comissum sibi regimen

An. 1308. ejusdem Ecclesie Suacinensis facilius et efficiatus, cooperante Domino, prosequatur. Nosque proinde Magnificentiam Regiam dignis in

Domino laudibus commendemus. Datum pictoris VIII Kalendas Ianuarii. Anno tertio.

(*Ann. III. epist. 400.*)

IX.

An. 1308. Clementis P. V ad Urosium Regem Serbie, (De professione catholicae fidei ab illo emittenda et de Nuntiis ad ipsum destinandis).

Папы Клиmenta V къ Уроту Королю Сербскому, о Римско-Католическомъ исповѣданіи вѣры, какое онъ произнесши долженъ, и о назначенныхъ къ нему Нунциахъ.

Magnifico Viro Vrosio Regi Russiae Illustri gratiam in presenti quae perducat ad gloriam in futuro Clemens Episcopus servus servorum Dei.

Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui ubi vult spirans, sic novissime hiis diebus oculos tue mentis aperuit radio nove lucis, ut, excussa inde tenebrarum caligine, in votis habeas sacrosancte Romane Ecclesie matri fidelium, et magistre, in fidei veritate, ac unitate conjungi. Multum quippe teneris Deo, Princeps Serenissime, qui sic te oculo sue pietatis respiciens ad cognitionem, et claritatem vere fidei clementer adducit, ex quo Magnitudo Tua promovebitur ad salutem, et solium tuum stabili vallabitur firmitate. Multum etiam letari debet mater Ecclesia, et nos prosectori multiplici alacritate persundimur, quod diebus nostris tam nobilis ovis, tantusque populus ad ovile reducatur dominicum, ac scismate, aliisque pulsis erroribus, Christi corporis, quod Ecclesia est, membrum effecti in eo

lucent, perficiantur, et vivant. Sane, Serenissime Princeps, tu pridem Spiritus Sancti gratia illustratus, viros providos et discretos Marchum Lucari, et Trifonem Michaelis Magnificentie tue Nuntios cum litteris Regiis ad nostram presentiam destinasti, qui hujus tui propositi laudabile desiderium coram nobis, et fratribus nostris prudenter et fideliter exponentes, a nobis inter alia suppliciter postularunt, ut te tamquam devotum filium ad gremium dicte Ecclesie, et sub protectione ipsius benigne recipere dignaremur, tibique aliquos viros idoneos Aplicae Sedis Nuntios mitteremus, per quos tu, et illi de Regno tuo in fide catholica, et in via mandatorum Domini possitis salubriter informari. Unde nos, qui Christi Vicarius, et Petri Apostolorum Principis effecti, disponente Domino, licet immeriti, successores, ad ea precipue nostre cure prorogamus affectum,

ac diligent studi, et studiosa diligentia sedulo vigilamus, ut errantes ad viam veritatis adducere, omnesque lucisfacere Deo, sua nobis gratia suffragante, possimus, habita super hiis, que iidem tui postularunt Nuntii, cum predictis fratribus nostris discussione solemni, de ipsorum consensu pie decrevimus hujusmodi votis tuis libenter annuere, ipsasque petitiones tuas, quantum cum Deo possumus, favorabiliter exaudire, si quod ore profers corde credas, et quod corde credis opere compleas evidenter, tibi nihilominus tenore presentium declarantes quid tibi, ac eeteris sub tua dictione degentibus faciendum incubit, ut ad sinum ejusdem Ecclesie sano fretus consilio venias reverenter. Que si, inspirante Domino, feceris, ipsa Ecclesia mater piissima filio redeungi sinum sue largissime pietatis aperiens, in tuos leta properabit amplexus. Fides autem catholica, quam te, Clerum, ac populum Regni tui profiteri, et a vobis recipi, ac acceptari volumus, hec est. Credimus Sanctam Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum unum Deum omnipotentem, totamque in Trinitate Deitatem coessentialm, et consubstantialem, coeternam, et omnipotentem, unius voluntatis, et potestatis, et majestatis, Creatorem omnium creaturarum, à quo omnia, per quem omnia, et in quo omnia, que sunt in celo et in terra, visibilia et invisibilia, corporalia et spiritualia. Credimus singulam quamque in sancta Trinitate personam unum verum Deum plenum et perfectum, Credimus ipsum filium Dei Verbum Dei eternaliter natum de Patre, consubstantialem, coomnipotentem, et coequalem per omnia patri in divinitate, temporaliter natum de Spiritu Sancto ex Maria semper virginem cum anima rationali, duas habentes nativitates, unam ex patre eternam, alteram ex matre temporalem, Deum verum et hominem verum, proprium in ultraque natura atque perfectum, non

adoptivum, neque fantasmaticum, sed unum An. 1308. et unicum filium Dei, in duabus et ex duabus divina scilicet et humana naturis, sed in unius persone singularitate impassibilem et immortalem divinitatem, sed in humanitate pro nobis et pro salute nostra passum, vera carnis passione mortuum, et sepultum, et descendisse ad inferos, ac tertia die resurrexisse a mortuis vera carnis resurrectione. Die quadragesimo post resurrectionem cum carne, qua resurrexit et anima ascendisse in celum, et sedere ad dexteram Dei Patris, inde venturum judicare vivos et mortuos, et redditum unicuique secundum opera sua sive bona fuerint, sive mala. Credimus etiam Spiritum sanctum plenum et perfectum, verumque Deum ex patre et filio procedentem, coequalem, et coessentialm, et coomnipotentem, et coeternum per omnia patri et filio. Credimus hanc sanctam Trinitatem non tres deos, sed unum Deum omnipotentem, eternum, invisibilem et incommutabilem. Credimus sanctam, Catholicam et Apostolicam unam esse veram Ecclesiam, in qua unum datur baptisma, et vera omnium remissio peccatorum. Credimus etiam veram resurrectionem ejusdem carnis, quam nunc gestamus, et vitam eternam. Credimus etiam novi et veteris testamenti, legis et Prophetarum, et Apostolorum unum esse auctorem Deum, et Dominum omnipotentem. Hec est vera fides catholica, hanc superdictis articulis tenet et predicit sacrosancta Romana Ecclesia. Sed et propter diversos errores a quibusdam ex ignorantia, et ab aliis ex malitia introductos, dicit et predicit eos, qui post baptismum in peccata labuntur, non rebaptizandos, sed per veram penitentiam suorum posse consequi veniam peccatorum. Quod si vere penitentes in caritate decesserint, antequam dignis penitentie fructibus satisfecerint de commissis, et omissis, eorum animas penis purgatoriis post mortem purgari, et ad penas bujusmodi relaxandas prodesse fideli-

An. 1308. um vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes et elemosinas, et alia pietatis officia, que a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesie instituta. Illorum igitur animas, que post sanctum baptismum susceptum, nullam omnino peccati maculam, vel in suis manen es corporibus, vel eisdem exute, prout superius dictum est, sunt purgatae, in celum mox recipi. Illorum autem animas, qui in peccato mortali, vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere penitentiam disparibus puniendas, eadem sancta Romana Ecclesia credit, et firmiter asseverat, et quod nihilominus in die judicii omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus comparebunt, reddituri de factis propriis rationem: Tenet etiam et docet eadem Romana Ecclesia septem esse ecclesiastica sacramenta. Unum videlicet baptismum, de quo dictum est superius. Aliud est sacramentum confirmationis, quod per manus impositionem soli Episcopi conferunt crismando renatos. Aliud est penitentia. Aliud est eucharistia. Aliud est sacramentum ordinis. Aliud est matrimonium. Aliud est extrema unctione, que secundum doctrinam beati Iacobi infirmantibus exhibitur. Sacramentum eucharisticum ex azimo conficit eadem Romana Ecclesia, tenens et docens, quod in azimis verum conficitur et potest confici corpus Christi, quod te, Clerum et populum tuum profiteri volumus, credere et tenere, et quod in ipso sacramento virtute divina panis transsubstantiatur in corpus, et vinum in sanguinem Domini Iesu Christi. De matrimonio vero tenet, quod nec unus vir simul plures uxores, nec una mulier simul habere permittitur plures viros. Soluta vero legge matrimonii per mortem alterius conjugem, secundas et tertias, et deinceps successivas nuptias licitas esse dicit, si impedimentum canonicum ex causa alia non obsistat. Ipsa quoque sacrosancta Romana Ecclesia summum et plenum

primatum, et principatum super universam Catholicam Ecclesiam obtinens, quem se ab ipso Domino, in beato Petro Apostolorum Principe, cuius Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit, sicut pre ceteris tenuit fidei veritatem defendere, sic, et siue de fide suborte fuerint questiones, suo debet iudicio dissinire, ad quam potest gravatus quilibet in negotiis ad forum Ecclesiasticum pertinentibus appellare. Sed et in omnibus causis ad examen ecclesiasticum spectantibus ad ipsius potest recurri iudicium, et eidem omnes Ecclesie sunt subjecte, ipsarumque Prelati obedientiam et reverentiam sibi debent, apud quam sic potestatis plenitudo consistit, quod Ecclesias ceteras ad sollicitudinis partem admittit, quarum multas, et patriarchales precipue, diversis privilegiis eadem Romana Ecclesia honoravit, sua tamen prerogativa tam in generalibus Conciliis, quam in aliis semper salva. Quoad vero circa redditum tuum ad unionem sancte Romane Ecclesie ac scisma eminus profugandum, exigimus, que inferius annotantur. In primis quod Simbolum Niceni Concilii, Credo in unum Deum, in Ecclesiis Regni tui, et terrarum tibi subiectarum in ea parte, ubi de Spiritu sancti processione in eo agitur, cantetur publice, dum missarum solemnia celebrantur, et sic etiam doceatur populus. Et in Spiritum Sanctum Dominum, et vivificantem, qui ex patre filioque procedit. Et quod tu, Prelati, Clerus, Calogeris, et populus dicti Regni tui profiteamini Romanum Pontificem esse Christi Vicarium, et beati Petri Apostoli successorem, eandemque potestatem habere ligandi, atque solvendi, quam idem Apostolus noscitur habuisse, ac ipsam etiam Romanam Ecclesiam super omnes obtinere primatum et etiam principatum. Quodque tu pro te, et pro populo tuo obedientiam, et reverentiam eidem promittas Ecclesie, ac prelati ejusdem Re-

gni tui pro se et Clero suo hac prima vice eadem ipsa jurent, omni scismate primitus abjurato. Et quod Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Archimandrite Regni tui per electionem canoncam elegantur, sive etiam postulentur, ita quod inferiores Prelati suarum electionum confirmationes a superioribus suis recipient, Episcopi vero a Metropolitanis suis confirmationem, et consecrationem, Metropolitani autem hec et palleum, in quo pontificatis plenitudo designatur officii, sine prejudicio Constantinopolitane Sedis et Patriarcharum, qui eruunt ibidem, gratiam et communionem Aplice Sedis habentium, si forsitan Regnum tuum, vel aliqua ejus pars de patriarchatu dicte Constantinopolitane Sedis existat, suscipiant ab Aplica Sede predicta, Regali potestate, et qualibet alia laicali nihil sibi in hiis quomodolibet vindicante. Latinorum Ecclesias in Regno tuo positas, per te vel alium occupatas dimittas libere, et ab allis facias omnino, dimitti. Latinos in honore habebas, et precipue Sacerdotes. Horum a te et hominibus Regni tui non declinentur misse, neque sacrificia, sed pro loco et tempore cum omni reverentia audiantur. Verum ut tante salutis opus, ac tanti boni felix auspicium, optatum, favente Deo, sortiantur effectum, ecce Venerabiles fratres nostros Egidium Patriarcham Grandensem, et dilectos filios fratres Lapum Predicatorum, et Artemisium Minorum Fratrum Ordinum Procuratores in Romana Curia gene-

rales, latores presentium, Viros utique vita, et An. 1308. religione conspicuos, honestate decoros, sacre Scripture scientia preditos, ac nobis et dictis fratribus nostris acceptos, pro hiis exequendis ad tuani Magnitudinem, tamquam salutis et pacis angelos, juxta tue petitionis instantiam destinamus, quorum salutaribus eruditionibus, favente illo, in cuius manu Regum corda consistunt, ipsum Dominum Iesum Christum perfecte cognosces, et suum gloriosum nomen catholice fidei observatione colere non postpones, ac Status tuus supra firmam petram Ecclesie Apostolice solidatus, spiritualibus et temporalibus proficiet incrementis, tuque demum coronam perennis glorie consequeris. Rogamus itaque Serenitatem Regiam, monemus et hortamur attente, per aspersionem pretiosi Christi sanguinis obsecrantes, quatinus, de tua, tuique populi salute cogitans, prefatos nostros Nuntios propter hoc ad tuam excellentiam accedentes, ob reverentiam Aplice Sedis, et nostram, benigne recipias, et honorificentia condigna pertractes, ac sic attente prebeas ipsorum salutari bus monitis aures tuas, ut verba, que ex parte tua predicti tui retulerunt Nuntii, per exhibitionem operis compleantur, et spes, quam de tua laudabili intentione concepimus, fructus nobis, et ipsi Ecclesie afferat concupitos, tuque, propter divine retributionis premium, nostram et dicte Sedis gratiam uberiori merearis. Datum Pictavii Kalendis Aprilis. Anno tertio.

(An. III. epist. 1038.)

X.

An. 1308. Clementis P. V ad Egidium Patriarcham Gradensem, Lapum et Artemisiū, Praedicatorum et Minorum Fratrum ordinum Procuratores in Romana Curia generales (ut Regem Russiae (Serbiæ) ejusque subditos ad unitatem catholicam, praescriptis conditionibus recipiant, ac sacerdotibus eorum permittant in pane fermentato confidere).

Папы Клиmentа V къ Егидию Патриарху Граденску, Лашу и Артемизию, Главнымъ новѣрьными при Римскомъ дворѣ Монашескихъ орденовъ проповѣдниковъ и Миноритовъ. Дабы они Короля Сербскаго и подданныхъ его на предписанныхъ условіяхъ привели къ соединенію съ Римскою церковью, и същемиканъ ихъ позволили бы совершасть службу на квамъныхъ просвѣрахъ.

Venerabili Fratri Egidio Patriarche Gradensi, et dilectis Filiis Fratribus Lapo Predicotorum, et Artemisio Minorum Fratrum ordinum Procuratoribus in Romana Curia generalibus etc. Clemens Episcopus servus servorum Dei.

Benedictus Deus etc. ut in proxima superiori, verbis competenter mutatis, usque perennis glorie consequetur. Quocirca discretioni vestre, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatinus ad presentiam dicti Regis vos personaliter conferentes, et habentes pre oculis solum Deum, ipsum Regem, et personas alias supra dictas ad unitatem vere fidei et communionem sancte Romane Ecclesie salubribus inducatis monitis, et inductos, ut premittitur, recipiatis eosdem. Quod si, annuente Deo, tam circa catholicam fidem, quam circa premissa alia, que fieri volumus per Regem ipsum et alios, de quibus supra fit mentio, veraciter compleantur, auctoritate nostra Regem eumdem et Regnum sub protectione dicti Sedis Apostolice recipiatis et nostra, et vexillum ab eo ex devotione petitum contra infideles illarum partium sine alterius prejudicio usque ad beneplacitum Apostolice Sedis tradatis eidem, ipso Rege et aliis de dicto Regno, qui propter scisma, et non recognos-

cendo primatum Sancte Romane Ecclesie excommunicationis vinculo sunt ligati, primitus absolutis. Rescripti nobis super premissis omnibus plenius, veritatem, et quidquid factum fuerit super eis, et super suis aliis petitionibus, quas, prout honestatem Ecclesie decebit, licet, ac expedire viderimus, exaudire proponimus, cum dictis fratribus nostris plene possimus. Intendimus enim non solum in his qui superius prescribuntur dicto Regi nos et Apostolicam Sedem exhibere favorabiles et benignos, sed etiam in aliis, que sibi et dicto Regno noverimus profutura. Quod autem in fermentato pane per Sacerdotes non Latinos Regni predicti rite ordinatos in missarum solemnitiis corpus conficiatur dominicum, quousque aliud per Apostolicam Sedem ordinatum fuerit, cum premissa perfecta extiterint, et quod idem Rex interesse possit missis hujusmodi toleramus. Suscipe igitur hilariter iniuncti laboris munus, illudque in spe divini juvaminis fidelibus portate humeris, ut laudabilis exitus diligentie

vestre commendet industriam, et augeat apud Deum et Sedem Apostolicam vestrorum cumulum meritorum. Quod si non omnes his exequ-

endis interesse potueritis, duo vestrum ea nihi- An. 1308.
lominus exequantur. Datum Pictavis Kalendis
Aprilis. Anno tertio.

(An. III. epist. 1038.)

XI.

Ejusdem ad eodem. (De recipiendis Russiae (Serbie) Rege et Regno sub Apliceae sedis protectione, ac de vexillo eidem Regi tradendo.)

Того же Папы къ тѣмъ же Духовныиъ лицамъ, о пр- Ап. 1308.
импіи Короля Сербскаго и Государства его подъ по-
кропительство Папскаго престола и о вручениі Ко-
ролю знамени.

Venerabili Fratri Egidio Patriarche Gradensi, et dilectis Filiis Fratribus Lapa-
Predicorum, et Artemisio Minorum Fratrum ordinum Procuratoribus in Roma-
na curia generalibus, Clemens Episcopus servus servorum Dei.

Nuper vobis per alias nostras litteras dedimus in mandatis quod si, annuenti Deo, ea, que tam circa catholicam fidem, quam circa cetera in eisdem vestris litteris comprehensa per Magnificum Virum Vrosium Regem Russie Illustrum, et alios, de quibus ibidem fit mentio, fieri volumus, compleantur, auctoritate nostra eumdem Regem et Regnum sub protectione Sedis Aplice recipiatis, et nostra, et vexillum ab eo ex devotione petitum contra infideles illarum partium sine alterius prejudicio usque ad beneplacitum dicte Sedis tradatis eidem. Hoc autem

sic intelligimus, quod demum, postquam premissa omnia fuerint per dictum Regem, et alios predictos sine simulatione completa, ad receptionem eorumdem Regis et Regni sub protectione predicta, ac vexilli traditionem hujusmodi procedatis. Demum rescripturi nobis, ut super aliis petitionibus suis plenius deliberare possimus, an idem Rex et aliis in premissis in veritate ambulent, vel ficte procedant. Quod si non omnes etc. Datum Pictavis Kalendis Aprilis. Anno tertio.

(An. III. epist. 1038. b.)

XII.

An. 1308. Ejusdem ad eodem (De promotionibus non canonicia Prae-
latorum, ac de eorum translationibus.)

Того же Папы къ шьльже Духовныи личень о несо-
гласныхъ съ канонами повышеніяхъ прелатовъ и о
перемѣніяхъ ихъ (въ Сербіи.)

*Venerabili Fratri Egidio Patriarche Gradensi, et dilectis filiis Fratribus Lapo
Praedicatorum, et Artemisio minorum Fratrum ordinum Procuratoribus in Roma-
na Curia generalibus Clemens Episcopus servus servorum Dei.*

Pie Matris Ecclesie, quem Dei filius Iesus Christus auctor ipse veritatis instituit, licet immemori, regimini presidentes ex imposito nobis Apostolatus officio continua sollicitudine perurgemur, ut inter cetera, que circa curam regis dominici nostre vigilantie imminent, cultus divini et Christiane religionis augmenta queramus, et lucra spiritualia animarum. Cum itaque, sicut accepimus, nonnulli Prelati tam secularium quam regularium Ecclesiarum Regni Russie ad prelaturam Ecclesiarum ipsarum canonicum non habuerint ingressum, ac nonnulli alii rite promoti ad ordines non extiterint, nos saluti horum in hac parte misericorditer providere volentes, vobis, quos pro salute Magnifici Viri Vrosii Russie Regis Illustris, ac Regni predicti, nec non et Cleri, ac populi dicti Regni ad partes illas transmittimus, presentium auctoritate concedimus, ut demum, postquam illa, que tam circa catholicam fidem, quam circa cetera in aliis nostris vobis directis litteris comprehensa per dictum Regem et alios, de quibus ibidem fit mentio, sieri volumus, per ip-

sum Regem et alios prefatos fuerint sine simulatione completa, cum Prelatis iisdem quod in suis remaneant prelaturis auctoritate Aplica dispensare libere valeatis, vel eos, si maluerint, eadem auctoritate in Regno predicto transferatis ad alias Prelaturas prout saluti animarum ipsorum videritis expedire. Illos vero, qui ut premititur rite quantum ad substantiam ordinum, et celebrantis ordines potestatem promoti non existunt ad ordines, tu frater Patriarcha, rite ordines secundum canonica instituta. In novitate tamen hujusmodi reductionis eorum cum nondum essent tunc in firma radice plantati, quasi modo genitos infantes lacte dulcedinis nutritios, tolerantie supportandos humeris, et ad premissa lenitate potius quam necessitate trahendos merito judicamus. Sic ergo vos circa hoc solerte ac sollicite habeatis, quod per vestre diligentie studium prava redeant in directa, et vigor catholice fidei semper inibi laudabilibus proficiat incrementis. Quod si non omnes etc. duo vestrum etc. Datum Pictavii Kalandis Aprilis. Anno tertio.

(An. III. epist. 1038).

XIII.

Ejusdem ad eosdem (De legitimando Regis Russiae (Serbiae) notho, ut comitatum aliquem adipisci valeat.)

Того же Папы къ пѣмъже Духовныхъ лицамъ. О прѣз- Ап. 1308.
навіи законнымъ побочного сына Короля Сербскаго,
дабы онъ могъ получить какое либо Графство.

*Venerabili Fratri Egidio Patriarche Gradensi, et dilectis Filiis Fratribus Lapo
Predicatorum et Artemisio Minorum ordinum Procuratoribus in Romana Curia
generalibus. Clemens Episcopus servus servorum Dei.*

Cum vos pro reconciliatione Magnifici Viri Vrosii Regis Russie Illustris, ac Regni ejus, nec non Cleri et populi dicti Regni ad partes illas specialiter destinemus, nos volentes ut idem Rex quanto specialius se a nobis honorari perspexerit, tanto studeat erga Deum haberi devotior, et Sedem Apostolicam promptiori studio revereri, dispensandi auctoritate nostra demum, postquam illa qui tam circa catholicam fidem, quam circa cetera in aliis nostris vobis directis litteris comprehensa per eundem Regem et alios, de quibus ibidem fit mentio, fieri volumus, per ipsum Regem, et alios pre-

dictos fuerint sine simulatione completa, cum Stephano, quem dictus Rex, sicut accepimus, conjugatus genuit de soluta, quod, hujusmodi non obstante defectu, possit Rex ipse aliquem comitatum predicti Regni prout voluerit dicto Stephano inter vivos, vel in ultima voluntate largiri, ac ipse Stephanus illum recipere et habere sine juris cuiuscumque prejudicio plenam, et liberam auctoritate vobis presentium concedimus potestatem. Quod si non omnes etc. duo vestrum etc. Datum Pictavis Kalendis Aprilis. Anno tertio.

(An. III. epist. 1038.)

XIV.

An. 1308. Ejusdem ad Fratrem Gregorium de Cataro ordinis Fratrum Minorum (de morando apud Regem Russiae (Serbie), eique obtemperando.)

Того же Папы Иннокентия де Кампарио предписаніе, чтобъ онь находился при Королѣ Сербскому и ему угоождалъ.

Dilecto filio Fratri Gregorio de Cataro ordinis Fratrum Minorum Clemens Episcopus servus servorum Dei.

Cum Magnificus Vir Vrosius Rex Russie Illustris, ut regnet in celis, in votis habeat sacro-sancte Romane Ecclesie matri fidelium et magistre in fidei veritate ac unitate coniungi, cumpiatque, sicut asserit, Fratrum tui Ordinis uti consortio, eorumque consiliis et instructionibus in hiis, que Dei sunt, plenius informari, nos laudabile suum in hac parte propositis dignis in Domino laudibus commendantes, et gerentes de circumspectione ac sinceritate tua fiduciam plenioram, tibi et socio tuo dicti Ordinis, quem Minister tuus Provincialis tibi deputandum duxit, morandi cum eodem Rege usque ad nostrum et Aþlice Sedis beneplacitum in locis

decentibus demum postquam illa, que tam circa catholicam fidem, quam circa cetera in aliis nostris dicto Regi directis litteris comprehensa per eundem etc. usque completa, et eundi extra terram dicti Regis, cum necessitas id exegerit, pro exequendis negotiis ejusdem Regis et Regni prout secundum Deum anime sue saluti, et predicti Regni utilitatibus expedire cognoveris, quotiens ab eodem Rege te mitti contigerit, auctoritate presentium indulgemus. Volamus tamen quod tu propterea ab obedientia tui superioris et Ordinis nullatenus in aliis eximaris. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum Pictavii Kalendis Aprilis. Anno tertio.

(An. III. epist. 1039. e.)

Historica Russiae Monumenta ex Archivis et Bibliothecis Angliae et Franciae deprompta.

I.

Philippi et Mariae Regis et Reginae Anglorum ad Czarum Ioannem Basilidem, de commercio inter utrorumque civitates.

Philipus et Maria dei grā. Rex et Regina etc. Illustrissimo et potentissimo Principi Was-siliae ea dñi. grā. imperatori totius Russiae prin-cipi Vladimieriae etc. salutem in nomine pa-tris et filii et spiritus sancti, Accepimus litteras vestras amoris et amicitiae plenas per dilec-tum vestrum nuntium et Legatum Osiph epea ad nos delatas, quem non solum ipsi praesen-tes audivimus eas res copiose exponentem, quas ut ad nos deferret et coram exponeret in mandatis habuit, sed etiam fecimus ut quae ab illo vestro nomine proponebantur per certos nostros consiliarios, quibus negotium dedimus ut cum illo tractarent prolixe et diligenter per-penderentur. In quo tractatu ut omnia liben-ter concessimus quae ad vestram expectatio-nem et petitionem pertinebant, sic speramus hoc fundamentum mutuae amicitiae hoc modo bene et feliciter jactum et stabilitum magnos et uberes fructus tum fraterni inter nos et suc-cessores nostros amoris et amicitiae firme, tum perpetui inter subditos nostros commercii con-iunctionem allaturum. Et in magnam spem adducimus fore, ut sicut deus ex sue infinita bonitate et fauore nostris temporibus hanc mari-

**Файлова и Марія Короля и Королевы Англійскіхъ Ап. 1557.
къ Царю Іоанну Васильевичу, о заведеніи торго-
выхъ сношеній между обоядными державами.**

viam et navigationem antea incognitam ape-ruit, sic etiam imposterum ad suum honorem et gloriam, ad incrementum christiana et ca-tholicae religionis, ad publicum commodum et utriusque partis subditorum et Regnorum bo-num sit eam conservaturus et prosperaturus. Et quoniam intelligimus non solum ex litteris vestris legatisque vestri narratione, sed etiam ex certis mercatoribus nostris qui illuic redie-runt, vos ex vestra liberalitate varia privilegia, libertates et munitates mercatoribus nostris et aliis etiam nostri Regni Angliae subditis qui in aliqua ditionis vestrae parte mercaturam exer-cent, dedisse et concessisse, ut ob haec ipsa gra-tias vobis maximas habemus. Ita ad earum compensationem, et voluntatis nostrae signifi-cationem ostendendam eandem rationem mer-catorum et subditorum vestrorum habuimus, quibus concessimus, ut si qui ad nos profici sci voluit, et in hoc regno nostro Angliae merca-turam exercere, libere se in dictum regnum nostrum Angliae recipere possit, suaque nego-tia in omnibus ejus partibus agere ibi comorari et discedere quando et quotiens illis visum fue-rit, praeterea in omnibus oris et partibus An-